
 
COMUNE DI VERGATO 

Città Metropolitana di Bologna 

 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
         Tel 051.6746746 – Fax 051.912034 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it 

 

 

Il Sindaco 

 
Prot. 2020/0003312 

 

 

 

 

 

 

Vergato, 11 Marzo 2020 

 

 

Alla Cittadinanza 

Agli Uffici comunali 

All’Unione dei Comuni 

 

 

Oggetto: disposizioni applicative in merito al contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-

19 (Coronavirus).             

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- è in atto un’emergenza sanitaria dovuta al diffondersi su tutto il territorio nazionale del contagio da 

Covid-19 (Coronavirus); 

- a livello nazionale, il D.P.C.M. 8 Marzo 2020 e il D.P.C.M. 9 Marzo 2020 hanno dettato una serie di 

misure per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, in applicazione del D.L. n. 

6/2020; 

- a livello regionale, l’ordinanza presidenziale dell’8 Marzo 2020 ha disposto le seguenti misure per la 

gestione dell’emergenza sanitaria in oggetto: 

• estensione a tutta la regione delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 1 lettere  b, q, e s del 

D.P.C.M. dell’8 marzo 2020; 

• sospensione dell’attività dei centri semiresidenziali per anziani e per disabili (centri diurni) e 

dei centri socio-occupazionali per disabili su tutto il territorio regionale incentivando dove 

possibile percorsi di domiciliarità; 

• restrizioni operative per alcune attività di servizio alla persona; 

 

Considerata l’entità del fenomeno, unitamente alle molteplici ricadute sul fronte economico e sociale, è 

necessario: 

• adottare misure operative con riguardo ad alcune tra le misure introdotte a livello nazionale e 

regionale, al fine di renderne effettiva l’applicazione sul territorio; 

• a titolo precauzionale, prevedere limitazioni all’accesso fisico del pubblico agli uffici del 

Comune; 

• fornire istruzioni di massima ad utenti ed uffici in merito alle corrette modalità di gestione del 

flusso documentale in modalità alternativa all’accesso fisico del pubblico agli sportelli; 

• specificare a quali condizioni è possibile svolgere attività sportiva da parte delle associazioni 

locali; 

• in esecuzione dei D.P.C.M. citati, mettere a disposizione degli addetti e dei visitatori soluzioni 

disinfettanti per l'igiene delle mani; 

• in esecuzione dei D.P.C.M. citati, promuovere la diffusione delle informazioni sulle misure  di  

prevenzione  igienico sanitarie  di  cui  all'allegato  1 del D.P.C.M. anche presso gli esercizi 

commerciali; 



 
COMUNE DI VERGATO 

Città Metropolitana di Bologna 

 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
         Tel 051.6746746 – Fax 051.912034 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

Visto l’art. 35 del D.L. n. 9/2020, in base al quale a seguito dell'adozione delle misure statali di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, non possono essere adottate e, 

ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare 

l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali; 

 

Dato atto che il presente provvedimento intende soltanto adottare misure operative finalizzate 

all’effettiva applicazione di alcune misure statali e regionali; 

 

Ritenuta la sussistenza dei presupposti di legge di cui all’art. 50 TUEL, quanto all’urgenza del 

provvedere, per la necessità a livello locale di prevenire occasioni di diffusione del contagio e allo 

scopo di rendere effettiva l’applicazione delle misure governative e regionali nel più breve tempo 

possibile; quanto alla contingibilità, la durata delle misure applicative di cui al presente atto è 

condizionata al perdurare della situazione di emergenza e, in particolare, alla durata dei 

provvedimenti nazionali e regionali di progressiva emanazione, rimanendo in piena coerenza con gli 

stessi; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, quanto segue: 

• sono incentivati, nel rispetto della normativa di settore, i servizi di consegna al domicilio; a 

scopo precauzionale, la consegna al domicilio di qualsiasi prodotto dovrà avvenire all’esterno 

delle abitazioni per tramite di operatori dotati di guanti in lattice; nel caso insorgano sintomi 

influenzali, gli operatori dovranno essere prontamente sostituiti; 

• in particolare, per fronteggiare i disagi derivanti dalla chiusura dei centri diurni, è attivato il 

servizio di consegna della spesa al domicilio, con priorità per anziani soli e altre situazioni di 

fragilità sociale; il servizio è previsto a cura delle stesse strutture pubbliche interessate, che 

possono provvedere direttamente e/o in collaborazione con il volontariato sociale presente sul 

territorio;  

• sono incentivati i servizi privati di consegna al domicilio da parte delle attività alimentari, di 

ristorazione, vendita generi di prima necessità, farmaci; le attività di ristorazione e le altre 

attività alimentari chiuse al pubblico negli orari previsti dai provvedimenti nazionali e 

regionali, possono effettuare la consegna a domicilio secondo le modalità indicate (non la 

consegna per asporto); 

• sono sospese le attività commerciali nei mercati, in quanto non è possibile adottare di misure 

organizzative tali da consentire un accesso ai predetti luoghi con modalità contingentate o 

comunque idonee ad evitare assembramenti di persone, nel rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno un metro tra i visitatori; 

• l’accesso del pubblico agli uffici comunali è temporaneamente sospeso; i servizi sono 

regolarmente funzionanti da remoto, via telefono e posta elettronica, nei normali orari di 

apertura; in caso non sia possibile operare da remoto tramite posta elettronica, l’utente è 

tenuto preventivamente a contattare via telefono l’operatore interessato, che valuterà in 

merito all’effettiva esigenza di accesso fisico, anche in base a quanto stabilito dai D.P.C.M. 8 e 9 

Marzo 2020, che ammettono gli spostamenti solo per situazioni di necessità (oltre a 

comprovate esigenze lavorative e di salute); 

• in ogni caso non sia possibile operare da remoto, l’accesso del pubblico alle sedi degli uffici 

comunali è comunque condizionato al preventivo appuntamento, che verrà fissato solamente 



 
COMUNE DI VERGATO 

Città Metropolitana di Bologna 

 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
         Tel 051.6746746 – Fax 051.912034 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it 

 

 

per fronteggiare situazioni di necessità, in quanto comporta uno spostamento dal proprio 

domicilio;   

• la gestione del flusso documentale attraverso la posta elettronica avviene in conformità a 

quanto previsto dall’art. 65 del CAD (D. Lgs. n. 82/2005). L’operatore indica all’utente dove 

scaricare i moduli per istanze o comunicazioni presenti nel sito dell’ente o accessibili su 

Portale, informando circa le modalità di trattamento dei dati personali (informativa). In caso 

l’utente non disponga di firma digitale, può presentare qualsiasi istanza, comunicazione o 

dichiarazione nel seguente modo: sottoscrivere a mano, allegare un documento di identità, 

scansionare o fotografare, e poi inviare all’indirizzo di posta certificata del Comune 

comune.vergato@cert.provincia.bo.it anche da un indirizzo di posta elettronica non certificata. 

All’utente verrà trasmessa ricevuta di avvenuta protocollazione a cura del sistema; 

• mettere a disposizione degli addetti e dei visitatori soluzioni disinfettanti per l'igiene delle 

mani; 

• promuovere la diffusione delle informazioni sulle misure di prevenzione igienico sanitarie di 

cui  all'allegato 1 del D.P.C.M. anche presso gli esercizi commerciali, mediante divulgazione sul 

territorio di apposito avviso; 

• pubblicare sul sito web dell’ente il modello per la dichiarazione relativa agli spostamenti 

necessari. 

 

DA’ ATTO 

 

che la durata delle misure applicative di cui al presente provvedimento è condizionata al perdurare 

della situazione di emergenza e, in particolare, alla durata dei provvedimenti nazionali e regionali di 

progressiva emanazione, in piena coerenza con gli stessi. 

 

          IL SINDACO   

                                        dr. Giuseppe Argentieri 

 

  
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del 

Codice dell’Amministrazione Digitale, nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

 

 


		2020-03-11T09:02:03+0100
	GIUSEPPE ARGENTIERI




